Российская Федерация
Администрация Краснокаменского муниципального округа
Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_____» ____________ 2025 года	№ ____
г. Краснокаменск
Об отнесении системы водоотведения, включающей канализационные очистные сооружения, к централизованной системе водоотведения города Краснокаменск Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края и внесении изменений в Схему водоснабжения и водоотведения городского поселения «Город Краснокаменск» на 2016-2030 годы, утвержденную постановлением Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» 29.07.2016 № 955

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 691 «Об утверждении Правил отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 № 782, руководствуясь статьей 37 Устава Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Отнести систему водоотведения, включающую канализационные очистные  сооружения, к централизованной системе водоотведения города Краснокаменск Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, как удовлетворяющую критериям пункта 4 «Правил отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений, муниципальных округов или городских округов», утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 691 (далее - Правила), а именно: расход сточных вод, принимаемых в указанную систему водоотведения от объектов, перечисленных в пункте 5 указанных Правил, составляет более 50% всего объёма сточных вод, поступающих в эту систему, и указанная система эксплуатируется ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение им. Е.П.Славского (далее - ПАО «ППГХО») с 1975 года, которое является гарантирующей организацией в сфере водоотведения и одним из видов деятельности которого является деятельность по сбору и обработке сточных вод.
	2. Внести в Схему водоснабжения и водоотведения городского поселения «Город Краснокаменск» на 2016-2030 годы», утвержденную постановлением Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» 29.07.2016 № 955 следующие изменения:
2.1. Дополнить раздел 1 «Существующее положение в сфере водоотведения городского поселения «Город Краснокаменск» главы II «Схема водоотведения » подразделом 1.1.1 в следующей редакции:
«1.1.1 Сведения об отнесении канализационных очистных сооружений к централизованной системе водоотведения города Краснокаменск Краснокаменского муниципального округа.
Централизованная система водоотведения города Краснокаменск, эксплуатируемая ПАО «ППГХО», соответствует критериям отнесения ее к централизованной системе водоотведения Краснокаменского муниципального округа, установленным Правилами отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов (далее - Правила), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 691 «Об утверждении Правил отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений, муниципальных округов, городских округов и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 № 782» (далее - постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 691), а именно:
- объем сточных вод, принятых в централизованную систему водоотведения (канализации) от абонентов, указанных в пункте 5 Правил составляет более 50 % общего объема сточных вод, принятых в такую централизованную систему водоотведения (канализации);
- одним из видов экономической деятельности ПАО «ППГХО», определяемых в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, является деятельность по сбору и обработке сточных вод.
Канализационные очистные сооружения города Краснокаменск Краснокаменского муниципального округа, эксплуатируемые ПАО «ППГХО», принимают на очистку весь объем хозяйственно-бытовых и приравненных к ним сточных вод абонентов, подключенных к централизованной системе водоотведения города Краснокаменск. На канализационных очистных сооружениях, эксплуатируемых ПАО «ППГХО», осуществляется механическая и биологическая очистки сточных вод. Производительность (мощность) канализационных очистных сооружений, эксплуатируемых ПАО «ППГХО», централизованной системы водоотведения города Краснокаменск Краснокаменского муниципального округа, составляет:
проектная - 25 тыс. м3/сут.;
фактическая среднесуточная за 2024 год – 21,7 тыс. м3/сут.
Общий объем принятых на канализационные очистные сооружения, эксплуатируемые ПАО «ППГХО», сточных вод за 2024 год составил - 7,912 млн. м3.
Объем стоков, принятых от населения и инфраструктуры города Краснокаменск за 2024 год составил - 5,317 млн. м3, от структурных подразделений ПАО «ППГХО» - 2,079 млн. м3.
3. Обеспечить публикацию настоящего постановления на Официальном сайте Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://adminkr.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-75936 от 03.07.2019) и на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам: Забайкальский край, г. Краснокаменск, 505; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Ковыли, ул. Ленина, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Соктуй-Милозан, мкр.Юбилейный, 7; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Богдановка, ул. Микрорайонная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район,
с. Кайластуй, ул. Куйбышева, 11; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Капцегайтуй, ул. Советская, 10; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Маргуцек, ул. Губина 61; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Среднеаргунск, Центральная 13; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Целинный ул. Железнодорожная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Юбилейный, ул. Советская, 9 и вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Врио главы муниципального района				    Н.С. Щербакова

[bookmark: _GoBack]Согласовано:

заместитель главы муниципального округа
по территориальному развитию –
председатель КТР администрации
Краснокаменского муниципального округа			К.А. Зверев

управляющий делами администрации
Краснокаменского муниципального округа			Ю.А. Киселёва

и.о. начальника правового управления
администрации Краснокаменского
муниципального округа						В.А. Пущина

антикоррупционная экспертиза
от_________________№______________				Н.П. Шевякова

Исполнитель:

заместитель председателя – начальник отдела
строительства и ЖКХ КТР администрации
Краснокаменского муниципального округа                            Е.Б. Салтыкова